Дело № 1-98/2025 УИД № 23RS0017-01-2025-000619-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Кавказская 

Краснодарского края 20 июня 2025 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Черной Д.Б.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката Адамова В.В., представившего удостоверение № № от 08.02.2022.., ордер № № от 20.06.2025.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца : 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, работающего по найму, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 03.05.2025. в дневное время суток, точное время не установлено, ФИО3, находился на берегу реки «Челбас» в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края, где увидел дикорастущий куст конопли и в этот момент у него возник преступный умысел на приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), реализуя который, и, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, находясь в указанные время и месте в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края, с географическими координатами 45.559528 с.ш. 40.500010 в.д., незаконно приобрел путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 42,02 гр., которое положил в полимерный пакет и стал хранить по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 05.05.2025. 

05.05.2025. в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, принадлежащей ФИО3. Согласно заключения эксперта № № от 14.05.2025.,изъятая у подсудимого и представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 1100 С, составила 42,02 гр.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 42,02 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО3, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, отказался от дачи показаний. Согласно оглашенных показаний подсудимого, данных им в ходе расследования дела, он свою причастность к инкриминируемому ему преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что 03.05.2025. в дневное время суток находился на берегу реки «Челбас» в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края на рыбалке, где в камышах он увидел дикорастущий куст конопли и в этот момент у него возник умысел оборвать данный куст, чтобы в последующим высушить и употребить лично путем курения, без цели сбыта, так как ранее он уже пробовал курить коноплю. Далее, он начал обрывать листья с данного куста и складывать их в полимерный пакет, который находился при нем. Сорванные листья принес домой в 

<

адрес>., положил на стол при входе в дом, а 05.05.2025. открыл пакет просушить коноплю, и примерно в 12 часов к его дому прибыл сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его представиться. На информацию работника полиции о хранении наркотических средств он отрицал его наличие, но по обращению работника полиции он согласился на осмотр его жилища, написав свое письменное согласие. На вопрос работника полиции « что находится в раскрытом пакете», увиденном работником полиции, честно ответил, что в нем находится конопля. После прибытия следственно-оперативной группы, приглашения понятых, произведен осмотр его дома. Перед началом осмотра всем участвующим лицам, сотрудник полиции, проводивший осмотр, разъяснил права и обязанности лиц, участвующих в осмотре места происшествия, после чего они все зашли во двор домовладения, где на столе на порожках при входе в домовладение был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, на что он пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что в нем находится конопля, которую он нарвал на берегу реки «Челбас» в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края с дикорастущего куста конопли, 03.05.2025. в дневное время суток для личного употребления без цели сбыта. После чего данный полимерный пакет был изъят и помещен в картонную коробку (Пакет № 1) на которую была наклеена пояснительная бирка, после чего опечатана оттиском печати. Далее у него при помощи спиртовой салфетки были сделаны смывы с обеих рук, которая была помещена в бумажный конверт (Пакет № 2), на который был нанесен пояснительный текст, после чего клапан конверта был опечатан оттиском печати, контрольный образец (чистая салфетка) был помещен в бумажный конверт (Пакет № 3), который был упакован аналогично пакету № 2. После чего они все проследовали на место, где он 03.05.2025. в дневное время суток нарвал коноплю с дикорастущего куста для личного употребления без цели сбыта, там же был составлен протокол осмотра места происшествия, где все поставили свои подписи. (л.д.65-68). 

Кроме признания вины подсудимым его вина также подтверждается оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО1 из которых следует, что 05.05.2025. примерно в 12 часов 40 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, также был приглашен второй понятой. Прибыв с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции, а также мужчина, который представился, как ФИО3, время было примерно 12 часов 50 минут. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности лиц участвующих в осмотре места происшествия, после чего они все зашли во двор домовладения, где на столе на порожках при входе в домовладение был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, ФИО3 в ее присутствии и присутствии второго понятого, пояснил, что данный пакет принадлежит ему и, что в нем находится конопля, которую он нарвал на берегу реки «Челбас» в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края с дикорастущего куста конопли, 03.05.2025. в дневное время суток для личного употребления без цели сбыта. После чего данный полимерный пакет в ее присутствии, присутствии второго понятого и ФИО3 был изъят и помещен в картонную коробку (Пакет № 1) на которую была наклеена пояснительная бирка, после чего опечатана оттиском печати. У ФИО3 в их присутствии при помощи спиртовой салфетки были сделаны смывы с обеих рук, которая была помещена в бумажный конверт (Пакет № 2), на который был нанесен пояснительный текст, после чего клапан конверта был опечатан оттиском печати, контрольный образец (чистая салфетка) был помещен в бумажный конверт (Пакет № 3), который был упакован аналогично пакету № 2. После чего они все проследовали на место, где ФИО3 03.05.2025. в дневное время суток нарвал коноплю с дикорастущего куста для личного употребления без цели сбыта, там же был составлен протокол осмотра места происшествия, где все поставили свои подписи. (л.д.53-54). 

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1л.д.55-56). 

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО4.- сотрудника ОНК ОМВД России по Кавказскому району, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району. 03.05.2025. примерно в 17 часов 40 минут ему от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району поступило указание проехать по адресу: 

<

адрес> так как поступило анонимное сообщение следующего содержания 

<

адрес> мужчина по имени Володя хранит у себя наркотики», после чего он проехал по указанному адресу, однако с домовладения никто не выходил, также в тот же день и на следующий день неоднократно выезжал на данный адрес, но с домовладения никто не выходил. 05.05.2025 года примерно в 12 часов 10 минут он снова приехал на данный адрес, постучался в калитку и с домовладения вышел мужчина, он ему представился, предъявил служебное удостоверение, назвал цель визита. Мужчина назвал себя : ФИО3, также он начал сильно волноваться. На вопрос о наличии в домовладении запрещенных в гражданском обороте вещества и предметы, ФИО3 их наличие отрицал. При этом он увидел, что на порожках на столе лежит полимерный пакет с растительной массой, он спросил у ФИО3, что находится в данном пакете, на что он ответил, что в нем конопля, после чего он позвонил в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району и вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой были приглашены двое понятых. С согласия ФИО3,после разъяснения всем прав, был произведен осмотр жилища и территории двора домовладения, все зашли во двор домовладения, где на столе на порожках при входе в домовладение был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, ФИО3 в присутствии понятых, пояснил, что данный пакет принадлежит ему и, что в нем находится конопля, которую он нарвал на берегу реки «Челбас» в х. Привольном Кавказского района Краснодарского края с дикорастущего куста конопли, 03.05.2025. в дневное время суток для личного употребления без цели сбыта. После чего данный полимерный пакет в присутствии понятых и ФИО3 был изъят и помещен в картонную коробку (Пакет № 1) на которую была наклеена пояснительная бирка, после чего опечатана оттиском печати. Далее у ФИО3 в присутствии понятых при помощи спиртовой салфетки были сделаны смывы с обеих рук, которая была помещена в бумажный конверт (Пакет № 2), на который был нанесен пояснительный текст, после чего клапан конверта был опечатан оттиском печати, контрольный образец (чистая салфетка) был помещен в бумажный конверт (Пакет № 3), который был упакован аналогично пакету № 2. Затем все проследовали на место, где ФИО3 03.05.2025. в дневное время суток нарвал коноплю с дикорастущего куста для личного употребления без цели сбыта, там же был составлен протокол осмотра места происшествия, где все поставили свои подписи. (л.д.57-59)

Также вина подсудимого подтверждается представленными стороной государственного обвинения письменными доказательствами : протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2025, согласно которого, был осмотрен двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли, принадлежащей ФИО3 (л.д.10-16)., протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2025 года, согласно которого, был осмотрен участок местности в хуторе Привольном Кавказского района Краснодарского края с географическими координатами 45.559528 с.ш., 40.500010 в.д., где ФИО3 03.05.2025 года в дневное время суток приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) с дикорастущего куста конопли для личного употребления без цели сбыта (л.д.18-22), заключением эксперта№ № от 14.05.2025.в соответствии с которым, представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета по материалам КУСП № № от 05.05.2025, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 1100 С, составила 42,02 гр. (л.д.34-38), протоколом осмотра предметов от 21.05.2025. согласно которому, был осмотрен картонный короб (Пакет № 1) с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), принадлежащим ФИО3, постановлением от 21.05.2025. был признан вещественным доказательством (л.д.43-47), хранящимся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району. (л.д.52). 

Представленные стороной государственного обвинения доказательства не оспариваются подсудимым и защитником.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, и правильной квалификации его деяния по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованием ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства с положительной стороны, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а также для применения отсрочки исполнения наказания не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, а также с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о назначении наказания в соответствии с санкцией закона в виде штрафа, размер которого определить с учетом санкции закона, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработка или иного дохода.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В силу требований п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора судом должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу: картонный короб (Пакет № 1) с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), остаточной массой 41,84 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонный короб (Пакет № 1) с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), остаточной массой 41,84 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский районный суд в течение пятнадцати дней со дня провозглашения. 

Судья Кавказского районного суда Н.Г. Агеева